The Documents

Document I

ADM perg. 108

June 1144, indiction VI (*sic*).^a

A litigation had arisen between the Church of Catania and the Messinese Monastery of San Salvatore concerning rights over a mill, in the region of Mascali, constructed close to another pertaining to the Church of Catania. The two parties come to an agreement before the Court of King Roger in Messina, in the presence of experts including Symeon, the son of George of Antioch, Admiral of Admirals.

XVIIIth-century copy in Biblioteca Vaticana, Vat. Lat. 8201, f. 50, from which published in: Jamison 1913, 453-5, Appendix I, and White 1984, 406-7, App. XVIII.

Dissensio fuit inter Ecclesiam nostram Cathaniensem et Ecclesiam Sancti Salvatoris Messane de quodam molendino quod ipsi volebant facere juxta molen^{l²}-dinum nostrum de Mascalo quod est apud Pliero in pertinenciis Sancti Johannis, quod ab illis fieri non permictebamus. Unde Domino Magnifico Regi R[ugerio] conquesti^{l³} sunt adeo quod ex ipsius precepto et nos et ipsi in Curia Domini Regis Messane convenimus ut ibi presente Curia de prefata calumpnia discuteretur^{l⁴} et rationis examine unicuique nostrorum quod suum esset conferretur. Venimus igitur et nos et ipsi in Curiam, quod videntes quidam sapientes et^{l⁵} discreti viri, videlicet, Dominus Symeon Domini Georgii Admiratorum Admirati filius et Magister Thomas et Rogerius filius Boni et Nicholaus^{l⁶} Amirati Eugenii filius et Aschetinus Cathaniensis Archid[iaconus], et Ric[ardus] de Brolio, et Petrus de Lentina et Herveius de Terona qui nequaquam vo^{l⁷}-lentes discordiam esse inter Ecclesiam nostram et Ecclesiam Sancti Salvatoris Messane prefatam dissensionem in pacem converti studuerunt. Ex precepto^{l⁸} igitur Domini Regis mediatores effecti quod super hoc in mente habuerunt, Deo volente, peregerunt. Sic autem inter nos et illos pax firmata fuit, l⁹ quod Ecclesia nostra concessit eis ut molendina aque facerent quotquot voluerint iuxta prefatum molendinum nostrum vel

^a June of the VIth indiction corresponds to the year 1143.

superius vel inferius |¹⁰ ita tamen ut, si superius fecerint molendina, non perdat molendinum nostrum aquam unde non possit molere pro defectu aque. Sin autem |¹¹ inferius ut non revertatur aqua refluendo unde rota molendini nostri habeat impedimentum vel perdat suum molere. Preterea con- |¹²-cessimus eis medietatem terre nostre quam iuxta molendinum nostrum habebamus pro descensu asinorum, et alia medietas terre ipsius remansit |¹³ nobis, et ut habeant licentiam irrigare terram suam ab aqua desuper molendinum nostrum ita tamen ut molendinum nostrum non perdat |¹⁴ suum molere, magis quam solet preferito tempore ante hanc concordiam. Hec omnia fuerunt facta inter nos et illos tali conditione |¹⁵ ut Ecclesia eorum de prefato molendino nostro nequaquam faciat nobis molestiam vel impedimentum. Siquidem Ecclesia eorum invenietur proclama- |¹⁶-tionem faciens et molestiam contra nostram Ecclesiam de prefato molendino nostro .CC. bisancios donet nostre Ecclesie et Curie Regali |¹⁷ .CCC. Et similiter si nostra Ecclesia voluerit infringere prefatam concordiam inter nos et eos factam, donet Ecclesie eorum .CC. bisancios |¹⁸ et Curie Regali .CCC. et has prefatas conventiones concessi Ego Ivanus Cathaniensis Electus consilio et assensu fratrum meorum de quibus |¹⁹ aliqui subscriberunt. Et ut presens privilegium inviolatum et firmum maneat Ecclesie nostre sigillo plumbeo illud sigillari fecimus et Ecclesie |²⁰ Sancti Salvatoris Messane deditus.

Anno de Incarnatione Domini M-C-XLIIII inductione VI, mense Junii.

Hec crux + quam fecit |²¹ Ivanus predictus Electus, et hanc + Hugo Prior, hanc quoque + Fulcherius, et hanc + Girardus magister, hanc vero + Robertus Iaciis |²² Magister, et hanc + Lucas, hanc quoque + Nicolaus Cantor.

Document II

ADM perg. 114

September 1193, indiction XII.

Margarito di Brindisi, Count of Malta, with the consent of his wife Marina, makes a donation of the village of Cremastro, in the district of Mascali in Sicily, to the Monastery of San Salvatore, called Mandra Messane.

This document is referred to in Garufi 1907, p. 277 #2, known to the author from the XVIIth-century copy in the Biblioteca Vaticana, Vat. Lat. 8201, f. 10. Pirri (Sicilia Sacra, II, 980) publishes it Ex Tabulario Archimandrit[ael], fol. 5 et 6.

In nomine Dei aeterni et Salvatoris nostri Hjesu Christi.

Anno de Incarnatione eiusdem mill[ensi] mocent[ensim] nononage[nten] simo tertio mense Septembbris indictionis duodecimae, regni vero Domini nostri Tancredi Dei gratia invictissimi² et triumphatoris Regis Siciliae, Ducatus Apuliae et Principatus Capuae anno quarto feliciter regnante cum eo Illustrissimo filio eius Domino nostro magnificentissimo Rege Rogerio anno secundo cum gloria. Amen.^{1³}

Quia ad patrata delictorum piacula plurimum interesse credunt[ur] omnibus equanimiter collata beneficia coenobiis sed potissimum Sanctis Ecclesiis et religiosis coenobiis Deo famulantibus helemosinae et beneficia exhibita⁴ tanto fecundiora remedia nanciscuntur quanto familiarius summo opifici suscepta eorum devocio parentatur. Eo itaque Spiritu spirante, qui ubi vult spirat et animos⁵ de bono in melius ad quecumque optima exercenda invitat, nos Margaritus de Brundisio Dei et regia gratia Comes Maliae et Regis victoriosissimi stolis Admiratus,^{1⁶} universis presencia scripta legentibus et audientibus manifestum fieri volumus, quia sincero animo et pura conscientia de bona et gratuita voluntate nostra, pro^{1⁷} honore et gloria omnipotentis Dei et Sanctae Ecclesiae reverentia necnon pro delictorum nostrorum remedio consequendo, donavimus, tribuimus et presenti^{1⁸} scripto tradidimus et concessimus Monasterio Sancti Salvatoris, quod Mandra Messane dicitur, presidente et moderante Archimandrita, Venerabili domino Leontio,^{1⁹} quidquid iuris et rationis nos habuisse visi sumus in nostro Casali quod dicitur Cremastro, sito in contrata que dicitur Calatabiani, quod ad nos ex firma donatione et^{1¹⁰} concessione nostri Regis pertineat in perpetuum in iure, proprietate et possessione eiusdem monasterii, sicut est, cum omni iure,

proprietate et pertinentiis¹¹ suis circum circa et infra. Et sicut ipsum Casale olim, ante nostram donationem, dicti Reges tenuerunt iuxta tenorem sigilli sui, quod modo habent, ita ipsum¹² Casale libere habeant et possideant iure proprietatis et commodum et utilitatem Ecclesie prefate et ad velle eorum exinde faciendam libere et expedite sine¹³ impugnatione, contradictione et calumnia nostri et nostrorum heredum numquam modo quolibet eis inferenda nec machinanda nobis, per nos, nec per summissam¹⁴ personam. Ideo ad munimen et perpetuam securitatem eorundem fratrum predicti Monasterii presens scriptum nostra et Illustris Domine Comitisse uxoris nostre¹⁵ subscriptione firmatum et nobilium virorum testimonio roboratum sibi fieri fecimus per manus Magistri Riccardi Notarii donatum et prefato Asrchipandrite et aliis¹⁶ suis monachis ipsum tradimus conservandum.

Feliciter Messane actum anno, mense et indictione predictis.¹⁷

+ Margaritus de Brundisio Comes Malte.¹⁸

+ Signum proprie manus Illustris Comitisse Domine Marine uxoris domini Comitis Margariti que supra confirmans.

Document III

ADM perg. 151

September 1233, indiction VII.

The serfs of Tuccio in Calabria, having refused to give their due services to their lord, the Monastery of San Salvatore de Lingua Phari of Messina, are brought to justice before the Imperial Justiciarius of Calabria, Marinus de Valle, and his Judge, Johannes Deodatus.

+ In nomine Domini nostri Ihesu Christi.^a Anno ab Incarnatione eius millesimo ducentesimo tricesimo tercio.

Imperante Domino nostro Friderico Dei gracia invictissimo Romanorum Imperatore semper¹ [Augusto] Jerusalem et Sicilie Rege, Imperii eius anno terciodecimo, Regni Jerusalem anno octavo et Sicilie tricesimo septimo, mense Septembbris septime indictionis.

Dum Nos Mari-¹-nus de Valle Imperialis Justiciarius Calabrie apud Nevenforum(?) curie regeremus sessionem nobiscum Johanne Deodatus Imperialis Curie Judice, Frater Pannucius monachus Ecclesie Sancti¹ Salvatoris de Lingua Messane nobis presentavit imperiales licteras in hac forma:

Fridericus Dei gratia Imperator semper Augustus Dei gratia Jerusalem et Sicilie Rex.

Marino de Valle Justiciario Calabrie fide-¹-li suo gratiam suam et bonam voluntatem.

Querelam Conventus Sancti Salvatoris de Lingua Messane nostrorum fidelium recepimus continentem quod villanus eorum et quidam alii apud Tuccium morantes debita et¹ consueta servicia denegant eis facere que temporibus dictorum augustorum progenitorum nostrorum predicto Sancto Salvatori et usque ad hec tempora felicia nostra facere consueverunt. Addiderunt eciam quod nemora eorum per¹ violenciam destruerunt nec ab eis justiciam possunt consequi eo quod sunt homines diversorum. Cum igitur dicto conventui in eorum iure velimus adesse, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus, vocatis qui fue-¹-rint vocandis et cognitis cause meritis, si rem invenieritis ita esse, predictos villanos dicti monasterii et alios quos tibi expresse nominabunt ut debita et consueta servicia conventui memoratol¹ exhibeant et quod ipsorum

^a Christi in abbreviated Greek characters.

nemora non destruant, debita discretione compellas, ut pro defectu justicie justam nequeant replicare querelam.

Data Castro Joanne VI^o Augusti VI^e indictionis.^b

Quarum auctoritate licterarum, ad^{l¹⁰} petitionem predicti Fratris Pannucii procuratoris Archimandrite et Conventus Sancti Salvatoris de Lingua Messane, de qua procuracione nobis constitit, citari fecimus secundum predictam formam imperialium licterarum,^{l¹¹} videlicet, Gregorium Proczi et fratres eius, Nenect(____), filium Pape Coste Trullurronum(?) (____)^c am Chitam quam citationem peremptorie faciendi commisimus, Domino Nuchiforio Romeo de Mesa ut^{l¹²} citati predicte peremptorie ut die Lune quinto Septembris septime indictionis predicte (____)(____) coram Nobis dicto Fratri Pannucio pro parte dictorum Archimandrite et Conventus Sancti Salvatoris iuxta te-^{l¹³}-norem dictarum imperialium licterarum in iudicio responsuri, quo termino veniente, predictus Frater Pan[nucius], procurator pro parte Archimandrite et conventus, comparuit coram nobis offerens se paratum pro-^{l¹⁴}-cedere contra predictos secundum formam imperialium licterarum quia non comparuerunt. Eodem vero die ...^d

... etc. etc. ...

Ne autem quod gestum est ab humana memoria labi pos-^{l³⁰}-it hoc scriptum scripsi.

Ego Jacobus publicus Notarius qui predictis omnibus interfui et meo signo signavi.

Eodem vero modo processimus contra Basilium Scaccharo, filium eius Basilium Dilacas, Leonem^{l³¹} Alexi Sergium fratrem eius, Nicolaum Sisinnum, Basilium Rodocalium, fratrem eius, filium Marcianum Saoni, Costam Cutripi, Johannem Czachariam, Johannem Bagala, Nuchiforum Callea, fratrem eius, Spatarum Ban-^{l³²}-bacarum, Matheum Calleam, Theodorum Calleam, Costam Czarbo, Nicolaum Bacala, fratrem eius Johannem Czarbo, Calocherium Calopinachi Basilium Tigani, Andream Lemo, Johannem Czorrici, Theoderum Sacharro, ^{l³³} Basilium Tabernici, Arcodium Calleam, Theoderum Calleam, Siderium Cutripi, fratrem eius Mule presbiterum, Leonem filium eius, Basilium Piratum, Andream Piratum, Mule filium Magistri Mu-^{l³⁴}-lene, senem Spiratum,

^b On 14 August Frederick is at Castrum Joannis: Huillard-Bréholles, IV/I, 451-452.

^c Here and throughout, (____) indicates illegibility of text.

^d Here follow the witnesses' declarations.

Theofilactum, Nicolaum de sene Arcudio, fratrem eius Basilium, Johannem de sene Arcudio, senem Leonem, filium eius, Leonem Calleam, Comitam Czuccurram, Johannem³⁵ Crinata, filios Johannis Cuczucli, Costam et Theoderum, senem Johannem Cuczucli, Costam Cuczucli, Leonem Pocamelli, Costam Agrillitatium, senem Comita Puczum. Theoderum fratrem³⁶ eius, Leonem Cuczucli, Nicolaum de Papa Costa, Theoderum de Notario Costa, Leonem [et] Johannem fratres eius, Basilium Cuczucli, Johannem fratrem eius, Costam de Papa Costa, Johannem, Petrum et Leonem³⁷ fratres eius, Nicolaum Pocamelli, Johannem Crinata et Johannem Fataczogu.

Simili[ter] per dictum Dominum Nuchiforum citatos, ipsorum contumaciam puniendo.

+ Ego Marinus Imperialis Justiciarius Calabrie.

+ Ego Notarius Johannes Imperialis Curie Judex.

Document IV

ADM perg. 375

Avignon, 14 Kal. Januarii anno III Clementis VI [19 December 1344]. Bulla.

Archbishop Raymundus of Messina, had demanded under pain of excommunication, the annual payment of 12 gold uncie from the Abbot of the Cistercian Monastery of Sancta Maria de Novara in the district of Messina, contrary to claims by the same Abbot. The case, having been referred to the Holy See, is passed on by Pope Clement VI for expert advice to the Abbot of the Monastery of San Nicola de Arenis of Catania and to Alduinus Lanza, a Canon of the Church of Malta living in Catania.

Clemens Episcopus Servus Servorum Dei.

Dilectis filiis Abbati Monasterii Sancti Nicolai de Arenis Cathanen.
diocesis et Priori Cathanensis, ac Alduino Lancea Canonico ^{1²} Milevitan.
Cathanie commoranti Ecclesiarum Cathanien. et Melitan.

[Exposizione] sua Nobis dilecti filii Abbas et Conventus Monasterii de Nucaira, Monasterio Cistercien. ad Romanam ^{1³} Ecclesiam, nullo medio pertinenti Cubilonen. diocesi subiecti, Cistercien. Ordinis Messanen., petitione monstrarunt quod licet idem Monasterium Cistercien. cura ^{1⁴} omnibus monasteriis sibi subiectis, et personis degentibus in eisdem ab omni iurisdictione, dominio et potestate, quorumlibet iudicium ordinariorum per speciale ^{1⁵} Apostolice Sedis privilegium sic prorsus exemptum et eidem Sedi immediate ita quod iidem ordinarii nequeunt in monasteria et personas predictas ^{1⁶} potestatem vel iurisdictionem aliquam exercere dictumque Monasterium de Nucaria subiectum esset eidem Monasterio Cistercien. tempore concessionis privilegii supradicti, et tam dicti Abbas et Conventus eiusdem Monasterii de Nucaria quam predecessores eorum in pacifica possessione vel quasi libertatis et ^{1⁸} immunitatis huiusmodi fuerint a tempore supradicto, tamen Venerabilis Frater noster Raymundus Archiepiscopus Messanen., asserens sibi licere, tam vigore indulti apostolici ^{1⁹} super hoc specialiter sibi ut dicebat concessi, quam de iure ut minus veraciter asserebat exigere ac recipere caritat[u]m subsidium ab omnibus et singulis ^{1¹⁰} personis ecclesiasticis suarum civitatis et diocesis non exemptis seque ordinasse exigere et levare ab eisdem personis huiusmodi subsidium et curasse quod ^{1¹¹} predictus Abbas pro huiusmodi subsidio sibi solvere duodecim uncias auri eidem Abbati pro se et monachis suis per suas licteras mandavit ut,